



2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月12日

上場会社名 東京応化工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4186 URL <https://www.tok.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 種市 順昭
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 松山 大介 TEL 044-435-3000
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第1四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	54,272	20.6	9,801	69.2	9,843	63.0	7,526	109.1
2024年12月期第1四半期	45,017	17.0	5,793	7.4	6,039	4.8	3,599	66.9

(注) 包括利益 2025年12月期第1四半期 3,312百万円 (△59.8%) 2024年12月期第1四半期 8,249百万円 (84.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	62.91	62.84
2024年12月期第1四半期	29.72	29.69

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第1四半期	275,216	207,021	71.9
2024年12月期	281,930	213,473	71.1

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 197,915百万円 2024年12月期 200,533百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	29.00	—	34.00	63.00
2025年12月期	—				
2025年12月期（予想）		35.00	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	106,600	12.5	17,500	30.2	17,900	26.9	11,400	24.7	95.19
通期	222,000	10.5	37,300	12.7	38,200	10.5	24,600	8.4	205.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2025年2月12日に公表いたしました業績予想数値から、見直しは行っておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年12月期 1 Q	127,800,000株	2024年12月期	127,800,000株
② 期末自己株式数	2025年12月期 1 Q	8,259,497株	2024年12月期	7,851,327株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年12月期 1 Q	119,633,028株	2024年12月期 1 Q	121,070,694株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在に入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(四半期連結損益計算書に関する注記)	7
(収益認識関係)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間（2025年1月1日～2025年3月31日）における当社グループ製品の主な需要先でありますエレクトロニクス市場においては、生成AI関連向け需要が好調に推移したことに加え、パソコンやスマートフォンの需要が堅調に推移したことにより、半導体需要は前年同期を上回りました。

このような情勢下において当社グループは、「豊かな未来、社会の期待に化学で応える“The e-Material Global Company™”」という経営ビジョンの下、2027年度を最終年度とする3カ年の中期経営計画「tok中期計画2027」を始動させました。本中期経営計画では「Go beyond 27, Jump to the Future !!」をスローガンに掲げ、「先端レジストのグローバルシェア No. 1」、「tok Vision 2030 を見据えた各事業分野のグローバルシェア向上」、「新規分野における事業構築」、「高品質製品の安定供給」、「従業員エンゲージメント向上」、「tok Vision 2030 を実現する強固な経営基盤の構築」という6つの定性目標を設定し、2030年に向けた長期ビジョン「tok Vision 2030」の実現に向け取り組んでまいります。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は542億72百万円（前年同期比20.6%増）、営業利益は98億1百万円（同69.2%増）、経常利益は98億43百万円（同63.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は75億26百万円（同109.1%増）となりました。

なお、事業セグメントごとの経営成績は記載しておりませんが、部門別売上高は以下のとおりとなりました。

エレクトロニクス機能材料部門の売上高は、277億51百万円（前年同期比13.5%増）、高純度化学薬品部門の売上高は、255億95百万円（同27.6%増）、その他の売上高は、9億25百万円（同88.5%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、2,752億16百万円で、前連結会計年度末に比べ67億13百万円減少いたしました。

流動資産につきましては129億33百万円減少いたしました。これは現金及び預金が71億18百万円および有価証券が39億99百万円それぞれ減少したことが主な要因であります。

固定資産につきましては62億19百万円増加いたしました。これは設備投資等により有形固定資産が47億69百万円増加したことが主な要因であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、681億94百万円で、前連結会計年度末に比べ2億62百万円減少いたしました。これは賞与引当金が14億70百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が12億67百万円および未払法人税等が10億34百万円それぞれ減少したことが主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、2,070億21百万円で、前連結会計年度末に比べ64億51百万円減少いたしました。これは非支配株主持分が38億33百万円および為替換算調整勘定が37億3百万円減少したことが主な要因であります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は71.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月12日に公表いたしました業績予想数値から見直しは行っておりません。

なお、修正の必要が生じた場合には速やかに開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	59,047	51,928
受取手形及び売掛金	42,846	41,157
有価証券	3,999	—
商品及び製品	12,602	13,357
仕掛品	9,539	8,920
原材料及び貯蔵品	14,744	14,784
その他	9,079	8,772
貸倒引当金	△90	△83
流動資産合計	151,770	138,836
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	40,267	38,982
その他（純額）	49,675	55,729
有形固定資産合計	89,942	94,712
無形固定資産	1,811	1,915
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	9,404	9,435
その他	29,008	30,320
貸倒引当金	△5	△4
投資その他の資産合計	38,406	39,752
固定資産合計	130,160	136,379
資産合計	281,930	275,216

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,869	25,602
短期借入金	4,442	4,412
未払法人税等	5,020	3,986
賞与引当金	3,479	4,950
その他	14,291	16,538
流動負債合計	54,104	55,490
固定負債		
長期借入金	6,100	6,100
退職給付に係る負債	280	268
その他	7,972	6,335
固定負債合計	14,352	12,704
負債合計	68,456	68,194
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,640	14,640
資本剰余金	15,612	15,612
利益剰余金	159,313	162,761
自己株式	△15,796	△17,297
株主資本合計	173,769	175,715
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,509	8,707
為替換算調整勘定	13,649	9,945
退職給付に係る調整累計額	3,605	3,546
その他の包括利益累計額合計	26,764	22,199
新株予約権	121	121
非支配株主持分	12,818	8,984
純資産合計	213,473	207,021
負債純資産合計	281,930	275,216

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	45,017	54,272
売上原価	29,276	33,794
売上総利益	15,741	20,477
販売費及び一般管理費	9,947	10,676
営業利益	5,793	9,801
営業外収益		
受取利息	83	125
受取配当金	76	88
為替差益	103	—
デリバティブ評価益	—	78
その他	79	83
営業外収益合計	344	375
営業外費用		
支払利息	21	20
持分法による投資損失	26	11
投資事業組合運用損	23	14
デリバティブ評価損	10	—
為替差損	—	253
その他	16	33
営業外費用合計	98	333
経常利益	6,039	9,843
特別利益		
持分変動利益	155	—
条件付対価受入益	—	※ 1,422
特別利益合計	155	1,422
特別損失		
固定資産除却損	17	14
その他	0	—
特別損失合計	17	14
税金等調整前四半期純利益	6,176	11,251
法人税、住民税及び事業税	1,867	3,341
法人税等調整額	△50	△861
法人税等合計	1,816	2,479
四半期純利益	4,360	8,772
非支配株主に帰属する四半期純利益	761	1,245
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,599	7,526

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	4,360	8,772
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,734	△802
為替換算調整勘定	2,128	△4,597
退職給付に係る調整額	27	△59
その他の包括利益合計	3,889	△5,459
四半期包括利益	8,249	3,312
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,183	2,961
非支配株主に係る四半期包括利益	1,065	351

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報
当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報
当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	2,045百万円	2,064百万円

(四半期連結損益計算書に関する注記)

※ 条件付対価受入益

当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

過去に締結した株式譲渡契約において、一定の条件を満たした場合に追加で対価を受領できる旨の条項が設けられておりました。当第1四半期連結累計期間において当該条件を満たし、追加で対価を受領したことから当該金額を特別利益に計上しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社グループは、単一セグメントであり、顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
エレクトロニクス材料	24,460	27,751
高純度化学薬品	20,065	25,595
その他	490	925
顧客との契約から生じる収益	45,017	54,272
その他の収益	—	—
外部顧客への売上高	45,017	54,272